Z 2

19 **E**RROR hæreticorum, secundum semet ipsum, non ostenditur, decipiunt rudiores ne denudatus fiat comprehensibilis. sua forio autem cooperimento sub dolè adornatus, & ipsa ueritate, (ridiculum est dicere) uerriorem semet ipsum præstat, ut decipiat exteriori phantasmate rudiores. Igitur ne fortè & cum nostro delicto abripiantur, quidam quasi oues, à lupis, ignorantes eos, propter exterius ouilis pellis superindumentum, à quibus cauere denuntiauit nobis Dom: similia nobis quidem loquentes, dissimilia uero sentientes, &c.

Hæreticorum peculiare esse, eas quibuscum agant, & corpore, & animo corrumpere. Ibidem. Cap. xxx.

50 **Q**UIDAM carnis uoluptati infatiabiliter interuientes, carnalia carnalibus, spiritualia spiritualibus reddi dicunt, & quidam quidem ex ipsis, clam eas mulieres quæ discunt ab eis doctrinam corrumpunt, quemadmodum multæ sæpe ab iis suasæ; post conuersæ mulieres ad Ecclesiam Dei, cum reliquo errore, & hoc confessæ sunt, alii uero manifestè, ne quidem erubescerent quascunq; ada-

mauerint, à uiris suis abstrahentes, suas nuptas fecerunt, alii ualdè modesti initio, quasi cum fororibus fingentes habitare procedente tempore manifestati sunt, grauida sorore à fratre facta, & alia multa odiosa, & execranda facientes, &c.

Hæret. modestia, & continentia.

Eos qui hæreticis assentiuntur, ut qui cæci, cæcis ducibus utantur, cadere in profundam ignorantiam barathrum. Idem lib. 2. Cap. 29 Cap. xxxi.

HI qui assentiunt his, uere cæci, cæcis ducibus utentes, iustè currunt in subiacentem ignorantiam profundam. 31

Hæreticos Diuinas Scripturas malè exagitare, & uocibus hinc inde confarcinatis, centonibus quasi Homerius ex Scriptura compositis, adulterina sua dogmata persuadere conari. Lib. 1. cap. 1 cap. xxxii.

SCRIPTURAS exagitant, ut hypothesis suam effingant, ac de inde uoces quasdam, & nomina, quæ uariis locis sparsa sunt, in unum collecta, ex genuino uti iam diximus, sensu ad adulteri num traducunt, perinde utiq; facientes, atq; illi qui argumenta qualibet sibi proponunt, ac tum dant operam ut Homeri uersibus ea connexant, adeo ut 32

*Homero cen-
tones.*

imperitissimi quique. Homerum de illo recē
elaborato argumento, uersus huiusmodi
condidisse putent, ac, multi per ritē compa-
ctam uersuum seriem eō adducuntur, ut am-
bigant num Homerus ita hæc lucubravit.
Ad eundem modum, qui ueritatis normam,
quam per baptismum accepit, firmam. in se
atq. constantem retinet, uocabula quidem
ē Scripturis perita, & dictiones, & parabolas a
gnoscat, at nefarium, & impium argumentum
haud agnoscat.

*Hæreticos, ut rudiores, ac simplices ad se trahant,
simulare se nihil aliud, à Catholicorum doctrina
trahere, maxime q. conqueri apud plebem
solitos, quod cum eadem sentiant, quæ
Catholici, sine causa ab eis absti-
neamus Idem lib. 1. cap.
XX. cap. XXXIII.*

33

Hi ad multitudinem, propter eos qui
sunt ab Ecclesia, quos communes Ecclesia-
sticos ipsi dicunt, inferunt sermones, p quos
capiunt simplices, & illiciunt eos simulā-
tes nostrum tractatum, ut sæpius audiant, qui
& quærentur de nobis, quod cum similia no-
biscum sentiant, sine causa abstinemus nos
à coniunctione eorum, & cum eadem dicant,

& eandem habeant doctrinam, uocemus il-
los hæreticos, & cum deiecerint aliquos à fi-
de per quæstiones quæ fiunt ab eis, nec nō
contradicientes, auditores suos fecerunt, his
separatim inenarrabile Plenitudinis suæ e-
narrant mysterium. Decipiunt autem om-
nes, quia quod est in uerbis uerisimile, sepu-
tant posse discere à ueritate, suaviorum enim
& uerisimilis est, & exquirens fucos error, si-
ne fucos autem est ueritas, & propter hoc pue-
ris credita est.

*De Pleroma
te hoc, fuisse
Irenæ.*

*Veritas sine
fucos.
Nisi effici-
mini sicut
paruuli.*

*Qui uelis hæreticos conuincere, eorum etiam canones,
dogmata, & argumenta teneat, oportet Idem
Lib. 4. in Prefatione. Cap. xxxVIII.*

EV M autem qui uult Hæreticos conuin-
cere, oportere diligenter scire regulas, siue
argumenta ipsorum, nec enim possibile est
alteri curare, quosdam male habentes, qui i-
gnorant passionem eorum qui male ualent.

34

*Hæreticos præ cæteris mortalib. omnib. gloriari, se
omnium rerum scientiam habere, Lib. 1. cap. 1.
Cap. xxxV.*

E A Ponunt, quæ nec prophetæ unquam
prædicarunt, nec Apostoli tradiderunt, se

35

præ ceteris omnibus mortalibus, rerum omnium scientiam præceptam habere gloriantur, quædam uidelicet de ijs quæ literarum Sacrarum monumentis haud quaquam prodita sunt lectitantes, & quod dici solet, fune ex arena necere studentes probabiliter interim, atq. ad faciendam fidem appositè, uel parabolas quasdam Dominicas uel propheticas uoces, uel Apostolica uerba, iis quæ dicta sunt, accommodare conantur, ut ne commentum suum nullius testimonii auctoritate, niti uideatur, ita tamen ut Scripturarum ordinem, seriemq. transilient, ac quantum in ipsis est, ueritatis membra dissoluant.

Funem ex arena necere.

Hereticos, cum ex Diuinis litteris redarguantur, uel eas accusare quod minus rectè habeant, uel eorum auctoritatem eleuare Idem lib. 3. cap. 2. cap. xxxvi.

36

CVM ex Scripturis arguantur, in accusationem conuertuntur ipsarum Scripturarum, quasi non rectè habeant, neq. sint ex auctoritate, & quia uariè sint dictæ, & quia non possit ex iis inueniri ueritas, ab his qui nesciant Traditionem.

Accusant scripturas heretici.

Here-

Hereticos, ut Scripturæ auctoritatè fugiât, ad Traditiones aliquando cõfugere, cū Traditiones obiiimus, eas reicere, iactantes se ipsis Traditionū auctorib. multò melius ueritatè inuenisse. Ibidè cap. xxxvii.

VNVS QVIS Q. illorum omnimodo puerus, semetipsum, regulam ueritatis deprauans, prædicare non confunditur. Cum autè ad eã iterum Traditionem, quæ est ab Apostolis quæ per successiones præbyterorum in Ecclesiis sustoditur prouocamus eos, aduersantur Traditioni dicentes, se non solum præbyteris, sed etiam Apostolis, existentes sapientiores, synceram inuenisse ueritatem.

37

Traditiones. Faciunt se sapientiores Apostolis.

Hereticos inter se disceptantes, maximè affectare, ut nouum aliquid subinde inueniant, quod nusquam quisquam excogitarit Lib. I. Cap. 18. Cap. xxxviii.

CVM heretici disceptant adinucem, & doctrina & eruditione, & qui recentiores eorum agnoscuntur, affectat per singulos dies nouum aliquid adinuenire & fructificare quod nunquam quisquam excogitauit.

Hereticos quamuis ex differentib. locis egrediantur, & differentia doceant, in idem tamen blasphemiam propositum conuenire Idem Prefatione Lib. 4. Cap. xxxix.

Aa

39

QUEM AD MODUM serpens Euam seduxit, promittens ei quod non habebat ipse, sic hæretici prætendentes maiorem agnitionem & mysteria inenarrabilia, in mortem demergunt sibi credentes, Apostatas eos constituentes ab eo, qui eos fecit. Et tunc quidē Apostata Angelus per Serpentem inobedientiam hominum operans, existimavit latere se Dominum, qua propter eandem ei formam & appellationem tribuit Deus. nunc autē quum nouissima sunt tempora, extenditur malum in homines, non solum Apostatas eos faciens, sed & blasphemos in Plasmatorum instituit, multis machinationibus, id est, per omnes hæreticos qui prædicti sunt, Hi enim omnes quamuis ex differentibus locis egrediantur, & differentibus locis egrediantur, & differentia doceant, in idem tamē blasphemiam concurrunt propositum, lætali ter uulnerantes.

NUM. 45.

Quæcumq. summa cum grauitate dixerint omnes hæretici omnia eo spectant ut Deum blasphement, & hominib. perniciem afferant. Ibidem Cap. XL.

40

QVÆCVNQ. cum grauitate summa di-

xerint oēs hæretici, ultimo tandē huc oīa redeunt, ut blasphement Fabricatorē, & cōtradican saluti plasmatis Dei, quod quidem est caro, propter quam omnem Dispositionem fecisse filium Dei, multis modis ostendimus.

Quicumq. à principali Ecclesia successione, se separarunt suspecti habendi sunt, quod à ueritate deficiant, & quæstus uanæ gloriæ causa id faciant Idē Lib: 4. Cap: 43. Cap. XLI.

Quæcumq. ad Incarnationis mysterium spectans, Graeci Dispositionem, seu Dispositionem uocant, Irenæus uerò Græce, & Latine scripsit, adhuc dubitatur.

RELIQVOS qui abstant à principali successione, & quocumq. loco colliguntur, suspectos habere, uel quasi hæreticos, & male sententiæ, uel quasi scindentes, & elatos, & sibi placentes, aut rursus ut Hypocritas, quæstus gratia, & uanæ gloriæ hoc operantes. Omnes autem decidunt à ueritate.

41

Qui alienas doctrinas in Ecclesiam inducunt, eandem penā a Deo, quam Nadab, & Abiud, Chona, & tan & Abirom percepturi sunt. Idem Cap. XLII.

HÆRETICI quidem alienum ignē afferētes ad altare Dei, id est alienas doctrinas, à cœlesti igne comburentur, quemadmodū Nadab, & Abiud. Qui uero exurgunt con-

42

Aa 2

tra ueritatem, & alteros adhortantur aduer-
sus Ecclesiam Dei, remanent apud Inferos,
uoragine terræ absorpti quemadmodū qui
circa Chore, Datan, & Abiram, Qui autē
scindunt & separant ueritatem Ecclesiæ, eam
dem quam Hieroboam poenam percipiunt
à Deo &c.

*Omnes hæretici qui se plus aliquid præter ueritatem
inuenire putant, cum semper quarant, nunquam
tamen uerum inuenire, plurisq. esse religio-
sum idiotam, quàm blasphemus, im-
pudens q. sophistas Idem lib.
5. Cap: 20. Cap. XLIII.*

43
*Religiosus
Idiota, plu-
ris est q. blas-
phemus so-
phista.*

QVI relinquunt præconium Ecclesiæ, im-
peritiam Sæctorum præbyterorum arguunt,
non contēplantes quanto pluris sit idiota re-
ligiosus, à Blasphemo & impudente sophista,
tales sunt autem omnes hæretici, & qui se-
plus aliquid præter ueritatem inuenire pu-
tat, sequentes ea quæ prædicta sunt, uariè &
multifomiter, & imbecille facientes iter, de
eiisdem semper non easdem sententias habē-
tes, uelut cæci à cæcib. circumducuntur, iu-
stè cadent in sublatentem ignorantia foveã,
semper quærentes, & nunquam uerum inue-
nientes,

*Ecclesiam paradysum esse à Domino in hoc mundo plantatam,
ab omni ergo ligno paradisi, id est, ab omni Diuina Scri-
ptura, esse sumendam, elatum uerò hæretico-
rum sensum, quem ipsi, agnitionem se habe-
re boni & mali iactantes, profitentur
non esse tãgēdū. Ibidē. C. XLIIII.*

FUGERE oportet, sententias ipsorum,
& intentius obseruare, uti ne uexemur ab ip-
sis, confugere autē ad Ecclesiam, & eius sinu
educari, & Dominicis scripturis enutrirī.
Plantata est enim Ecclesiæ paradysus, in hoc
mundo, ab omni ergo ligno paradisi escas,
manducabis, ait Spiritus Dei, id est ab omni
Scriptura Dominica manducate, super ela-
to autem sensu, ne manducaueritis, neq. te-
tigeritis uniuersam hæreticam dissensionē,
ipsi enim confitentur, semetipsos agnitionē
habere boni & mali, & super Deum qui fecit
eos iaculantur sensus suos impios supra igi-
tur sentiunt, quā est mensura selsationis &c.